tempestivamente apresentada, retoma os argumentos apresentados quando da impugnação e 
praticamente repete quase todo o seu conteúdo inclusive em relação a jurisprudência. 

Observa que “a fiscalização reconheceu os erros materiais do lançamento tributário, 
alterando os valores originalmente cobrados no auto de infração de R$ 4.516.630,79 (quatro 
milhões, quinhentos e dezesseis mil, seiscentos e trinta reais e setenta e nove centavos) para 
R$284.429,00 (duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e nove reais), valor este 
que seria devido se, de fato, a TUST compusesse a base de cálculo do ICMS, o que não 
ocorreu pelas razões a seguir expostas” 

Conclui sua manifestação protestando “pelo acatamento incólume da presente manifestação” 
e requerendo que o Auto de Infração seja julgado IMPROCEDENTE, “reconhecendo-se a não